

# ناگفته‌های مهم بهادری جهرمی از بررسی صلاحیت‌ها در شورای نگهبان

محمدبهادری جهرمی، عضو پژوهشکده شورای نگهبان، درباره معیارهای عدم‌الترام،برگزاری انتخابات‌مجلس خبرگان،پرونده‌مسعودپزشکیان،ردصلاحیت روسای‌جمهور ووزاری‌سابق توضیحاتی ارائه‌کرد.بخشی ازگفت‌وگوی‌اورادادامه‌به نقل‌ازایرنابدین شرح‌است:

● مادر شبهات انتخاباتی بحث عدم‌احراز، مصادیق عدم‌الترام به اسلام و عدم‌الترام به جمهوری اسلامی را داریم. مفهوم عدم‌احراز چیست؟ وقتی به‌عنوان ناظر بر یک امر تعیین می‌شوید و برای این موضوع، شرایطی تعیین شده که ناظر باید بتواند وجود آن شرایط را احراز کند. وقتی آن شرایط عینی باشد مثل سن یا تابعیت، مصادیق کمی است که شما متوجه نشوید، این سن یا تابعیت مسئله دارد یا ندارد. خیلی ساده و مسئله‌عینی است، شناسنامه طرف را چک می‌کنید. ممکن است اوراق هویتی فردی مخدوش باشد و تردید کنید که این مصادیق محدود است. شرایطی عینی را راحت می‌توان فهمیدکه وجود دارد یا ندارد.

● گاهی در قانون با شرایطی مواجه هستیم‌که عینی نیستند، مثل مدرک تحصیلی که مثل سن و تابعیت نیست و با یک استعلام یا با دیدن مدرک هویتی یا تحصیلی می‌توان تعیین تکلیف کرد.

● این شرایط کلی فهمیدن،اینکه این شرایط در شخص وجود دارد یا ندارد.مشکل است.در قانون انتخابات‌مجلس از ابتدای انقلاب شرایطی که برای انتخابات‌مجلس پیش‌بینی شده عمدتاً شرایط کلی است مثل بحث اعتقاد به اسلام یا التزام به اسلام یا التزام به جمهوری اسلامی، قبلاً اعتقاد به جمهوری اسلامی هم بود.

● وقتی صحبت از اعتقاد می‌کنید یک امر درونی است که احراز و فهمیدنش مشکل است. ممکن است در یک مصداق، دو نفر نظر متفاوتی داشته باشند. یکی بگوید این آدم معتقد به اسلام است و یکی می‌گوید من نمی‌شناسم و نمی‌توانم تأیید کنم. اگر مدارک و اسنادی باشد که عدم اعتقاد و عدم التزام شخص به اسلام ثابت شود کار راحت است و ردصلاحیت می‌شود ریشه اینکه عدم احراز در نظام ما وجود دارد عمدتاً به‌خاطر شرایطی است که در قانون انتخابات آمده؛ شرایط کلی و تفسیروپذیر است و امکان دارد دو نفر نسبت به مصداق واحد، نظر متفاوت باشند. نتیجه این می‌شود، وقتی در شورای نگهبان رأی‌گیری می‌شود باید حداقل ۷ نفر از ۱۲ نفر وجود آن شرایطی که برخی کلی است را تأیید کنند و اگر ۷ نفر به هر دلیلی رأی ندادند، فهم و تشخیص آنها این نباشد که این شرط وجود دارد ولو اینکه ردصلاحیت نمی‌شود اما احراز هم نشده‌است.

● عدم‌الترام شرطی است که در قانون انتخابات‌مجلس در ماده ۲۸ و اکنون در ماده ۳۱ در بند دو ذکر شده که التزام به نظام مقدس جمهوری اسلامی و بند یک التزام و اعتقاد به اسلام است.

● مصادیقی که درباره عدم‌الترام به اسلام یا التزام به جمهوری اسلامی است خیلی متکثر و متعدد است. بحث اعتقاد جداست. التزام یعنی فرد به احکام اسلام یا مابنی و قوانین جمهوری اسلامی پایبند باشد. مثلاً فرض کنید فردی بدهکار بانکی است یعنی سپرده‌های مردم را در قالب تسهیلات گرفته و در جای دیگری هزینه‌کرده‌است؛ مثلاً برای تولید گرفته و با آن ملک خرید و فروش کرده یا تسهیلات گرفته و به بانک پس نداده و جزو لیست بدهکاران بانکی است، این شخص نه محکومیت قضایی دارد و نه مرتکب جرمی شده که در دادگاه اثبات شده باشد، ولی بانک مرکزی اعلام کرده جزو بدهکاران بانکی است یا نهادهای نظارتی گزارش دادند تسهیلاتی که گرفته در جای دیگری هزینه کرده است یا رانت‌خواری کرده است؛ مثلاً عضو شورای شهر بوده و شخصاً یا نزدیکان او زمینی در حاشیه شهر خریداری کردند و شورای شهر تصویب کرده و طرح تفصیلی را تغییر دادند و آن قسمت را جزو محدوده شهر یا روستا قرار دادند که نوعی رانت‌خواری است که فعلاً نه با جرمی و نه با تشکیل پرونده قضایی مواجه هستیم.

● درباره ردصلاحیت پزشکیان؛ مطلبی که در فضای مجازی مطرح شد تحت عنوان اینکه رهبری در دیدار اعضای شورای نگهبان توصیه کرده بودند عدم‌احراز را به مردم بسپارید و این مصداق را اسم برده بودند به هیچ وجه صحت ندارد و اعضای شورای نگهبان درباره این موضوع همان‌موقع مصاحبه‌ای داشتند.

\* [درباره تأیید صلاحیت در هیأت اجرایی و ردصلاحیت در هیأت نظارت]؛ می‌تواند دلایل مختلف داشته باشد. اولاً درست است استعلامات در هیأت اجرایی هم وجود دارد، ولی شورای نگهبان هم خود تحقیقات میدانی توسط دفاتر در شهرستان‌ها و استان‌ها انجام می‌دهد و هم گزارش‌هایی که به شورای نگهبان می‌رسد از جاهای مختلف خارج از مراجع استعلام شونده گزارش‌هایی است که بعضاً مستند است.

● [در پاسخ به این سؤال که چرا در کشور ما افرادی وزیر، رئیس‌جمهور یا نماینده بودند ردصلاحیت می‌شوند؟]؛ این هم دلایل مختلفی می‌تواند داشته باشد. یکی از آن دلایل این است که شرایط تصدی مقاماتی که گفتید لزوماً با شرایط تصدی داوطلبان در انتخابات مجلس یا ریاست‌جمهوری یکسان نیست. مثلاً در مورد وزیر شرط مبنی بر عدم سوء شهرت نداریم، ولی درباره نماینده مجلس داریم و بقیه شرایطی که در ماده ۱۳ آمده درباره وزرا ذکر نشده‌است.

\* ممکن است وزرا از برخی جهات شرایط سخت‌تری داشته باشند و از برخی شرایطی که نماینده مجلس باید داشته باشد ادر قانون برای وزرا ذکر نشده‌است. مطلب مهم‌تر این است که مرجع تشخیص شرایط وزیر یا مرجع تشخیص شرایط همان مصداق درباره انتخابات مجلس متفاوت است. مثلاً رئیس‌جمهور باید شرایط قانونی وزیر را صرف‌نظر از اینکه متفاوت با مجلس است، بررسی کند. آن قسمتی که مشابه است مرجع تشخیص شرایط برای وزیر، رئیس‌جمهور است و بعد تأیید نمایندگان مردم در قالب رأی اعتماد است و رأی اعتماد دادن به وزیر یک امر سیاسی است نه یک امر

### میزخبر

#### جزئیات ساخت خانه توسط چینی‌ها اعلام شد

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران درخصوص ساخت خانه در تهران توسط چینی‌ها توضیحاتی ارائه کرد و گفت: «قرار است انتقال تکنولوژی صورت گیرد.» مهدی هدایت درخصوص جزئیات ساخت خانه توسط چینی‌ها، گفت: «تکنولوژی ساخت خانه توسط چینی‌ها به ایران می‌آید و بیشترین محدوده هدف هم بافت‌های فرسوده شهر است. برخی اظهار نگرانی کرده‌اند که قرار است چینی‌ها خانه بسازند و کارگر چینی هم بیاورند، اما بنده همین جامی گویم که چند مهندس چینی می‌آیند و کار را به پیمانکاران ایرانی آموزش می‌دهند و آنها خانه‌سازی می‌کنند.»

وی با بیان اینکه تمام مصالح در داخل کشور تامین می‌شود، گفت: «ممکن است نیاز باشد یک‌سری تجهیزات از چین وارد شود که این تجهیزات هم خریداری شده و در داخل کشور می‌ماند.» وی در پاسخ به این پرسش که ساخت این مسکن‌ها چقدر باعث کاهش قیمت مسکن می‌شود، گفت: «موضوع مسکن متأثر از معادلات کلان اقتصادی است و مسکن باید از کالای سرمایه‌ای خارج شود.»

#### پلاک‌گذاری خودروهای صفر تریخیصی

#### از ۲۳ بهمن با مدل ۱۴۰۳

رئیس پلیس راهور گفت: «از تاریخ ۲۳ بهمن تمام وسایل نقلیه صفر تولید داخل که به خریداران واگذار خواهد شد، با مدل ۱۴۰۳ شماره‌گذاری می‌شود.»

سردار سیدتیمور حسینی گفت: «از تاریخ ۲۳ بهمن تمام وسایل نقلیه صفر تولید داخل که به خریداران واگذار خواهد شد، با مدل ۱۴۰۳ شماره‌گذاری می‌شود. در واقع خودروهایی که از تاریخ ۲۳ بهمن تریخیص می‌شوند مدل آنها ۱۴۰۳ ثبت می‌شود.»

اعضای کمیته تدوین سیاست‌های شبکه نمایش خانگی منصوب شدند

رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی

اعضای کمیته تدوین سیاست‌ها و ضوابط

حاکم بر صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی را منصوب کرد.

سید ابراهیم رئیسی،

رئیس جمهور، در

بخشنامه‌ای به دبیرخانه

شورای عالی انقلاب

فرهنگی، وزارت فرهنگ

و ارشاد اسلامی،

سازمان صداوسیما

و شورای عالی فضای

مجازی، ماده واحده

مصوبه ۱۴ آذر ۱۴۰۲

شورای عالی انقلاب

فرهنگی درخصوص

انتخاب اعضای این

شورا در کمیته تدوین

سیاست‌ها و ضوابط

حاکم بر صوت و تصویر

فراگیر و شبکه نمایش

خانگی را ابلاغ کرد.

براساس این مصوبه

شورای عالی انقلاب

فرهنگی، آقایان

ابراهیم سوزنجی،

سیدسعیدرضاعاملی

و سیدمرتضی میرباقری

به‌عنوان اعضای

حقیقی شورای عالی

انقلاب فرهنگی و

آقایان محمدرضا

جعفری جلوه و فرشاد

مهدی پور به‌عنوان

اعضای صاحب‌نظر

در حوزه رسانه برای

عضویت در این کمیته

تدوین سیاست‌ها و

ضوابط حاکم بر صوت

و تصویر فراگیر و شبکه

نمایش خانگی انتخاب

می‌شوند.

طب سنتی ایران با رویکرد جذب گردشگران سلامت در هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع وابسته که از امروز، ۲۳ بهمن‌ماه، در تهران برگزار می‌شود، حضور می‌یابد.

هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع دستی تهران از ۲۳ تا ۲۶ بهمن درمحل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود. در این نمایشگاه قرار است نمایندگانی از ۱۱ کشور حضور داشته باشند و دبیر کل گردشگری سازمان ملل متحد هم‌مان ویژه آن است.

این نمایشگاه مهم‌ترین رویداد صنعت گردشگری ایران به شمار می‌رود و از آنجا که حوزه سلامت کشورمان در منطقه سرآمد است و به یکی از قطب‌های گردشگری سلامت تبدیل شده است، دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت نیز با هدف جذب گردشگران سلامت در حوزه طب سنتی در این رویداد حضور دارند.

دکتر حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، در ادامه به حضور فعال دفتر طب ایرانی در سومین نمایشگاه گردشگری سلامت، اشاره کرد و گفت: «در این نمایشگاه، تلاش داریم تا برخی از ظرفیت‌های طب ایرانی در بحث گردشگری را پیش روی مخاطبان قرار دهیم. این نمایشگاه فرصتی مناسب برای معرفی و ترویج این صنعت نوظهور به فعالان صنعت گردشگری و عموم مردم خواهد بود.»

#### مازوت‌سوزی نیروگاه حرارتی تبریز متوقف شد

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست آذربایجان شرقی اعلام کرد: «با پیگیری این مجموعه و دستورات ویژه معاونت امور عمرانی استانداری، مازوت‌سوزی نیروگاه حرارتی تبریز متوقف شده‌است.»

شهنام اشتری در جمع تعدادی از اعضای تشکل‌های مردمی و دوستداران محیط‌زیست تبریز، یکی از راهکارهای مهم واصلی جلوگیری از انتشار گازهای متصاعد از نیروگاه تبریز را نصب فیلترهای مجهز اعلام کرد و گفت: «ما بارها به این موضوع و فیلترینگ نیروگاه تأکید کرده و حتی پرونده قضایی نیز در این رابطه تشکیل داده و به‌طور جدی پیگیر مسئله بوده‌ایم، چون ما در کنار مردم و همچون دوستداران محیط‌زیست یکی از مطالبه‌گران محیط‌زیست هستیم. بر همین مبنا در روزهای گذشته و به محض اینکه شاخص‌های آلایندگی هوا در کلانشهر تبریز از حد مجاز استاندارد عبور کرد، با پیگیری معاونت عمرانی استانداری نسبت به قطع یکی از واحدهای مازوت‌سوزی نیروگاه اقدام کردیم و بلافاصله سوخت آن به‌گاز تبدیل شد. در روزهای اخیر نیز با توجه به آب‌وهوای مناسب استان و افزایش دما، با پیگیری‌های مستمر اداره کل حفاظت محیط‌زیست آذربایجان شرقی و با همکاری شرکت گاز، هر ۲ واحد نیروگاه حرارتی تبریز گازسوز شده‌است.»

#### میانگین دریافتی سربازان ۱۲ برابر شد

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اصلاح قانون نظام وظیفه آمار سربازان فراری را کاهش داد، گفت: «در پی ورود مجلس به معیشت و افزایش قابل‌توجه میانگین دریافتی سربازان، آمار فرار از سربازی کاهش قابل‌توجهی یافته‌است.»

محسن پیرهادی اصلاح قانون سربازی را یکی از دستاوردهای مجلس یازدهم دانست و گفت: «حقوق سربازان تا قبل از ورود مجلس به مطالبات سربازان ۴۵۰ هزار تومان بود، اما با پیگیری‌های انجام‌شده در قریب به ۳ سال گذشته، میانگین دریافتی سربازان ۱۲ برابر شده و میزان دریافتی سربازان متاهل به حداقل دریافتی کارمندان رسیده‌است.»

پیرهادی با بیان اینکه در سال‌های اخیر حقوق دریافتی سربازان پاسخگوی هزینه ایاب و ذهاب آنها هم نبود و شرایط سختی را تجربه می‌کردند، افزود: «بروزرسانی قوانین براساس نیاز و شرایط کشور منجر به بهبود شرایط اجتماعی و اجرایی می‌شود، چنان‌که توجه به معیشت سربازان سبب شد بسیاری از مشمولانی که قصد فرار از خدمت سربازی داشتند، منصرف شوند و آمار فرار از سربازی و حتی غیبت مشمولان آن کاهش یابد.»